
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1732  del  31/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENICHELLI NUNZIATINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Liquidazione dell'incarico di coordinatore dell'Ufficio di Coordinamento Cantieri (UCC) per il periodo dal 01/04/2025 al
30/06/2025 - Ordinanza speciale n. 29 del 31/12/2021 Importo complessivo liquidabile € 7.000,00 Codice InfraMob:
P24.0027-0001.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01646 01/08/2025

 



OGGETTO: Liquidazione dell’incarico di coordinatore dell’Ufficio di Coordinamento Cantieri 

(UCC) per il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025 - Ordinanza speciale n. 29 del 31/12/2021 Importo 

complessivo liquidabile € 7.000,00 Codice InfraMob: P24.0027-0001. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è stato 

conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 

4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n. 29 del 31/12/2021, recante: “Ordinanza speciale n. 29 del 31 

dicembre 2021 ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020 “Disposizioni di modifica e 

integrazione delle ordinanze speciali” ed in particolare il comma 4 dell’art. 1, il quale stabilisce che: 

“Per la copertura degli oneri scaturenti dalle previsioni di cui ai precedenti commi 1 e 2, si provvede 

previa ricognizione dei relativi fabbisogni a cura dei sub Commissari designati, a valere sul “Fondo 

per rilievi topografici” che viene istituito attingendo alle risorse della contabilità speciale, di cui 

all’articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016 per un importo massimo di € 2 milioni.; 

VISTO l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza Speciale 37 del 2/11/2022, recante “Per la copertura degli 

oneri di cui ai commi 1, 2 e 3 si provvede, previa ricognizione dei relativi fabbisogni a cura dei sub 

Commissari designati, a valere sul “Fondo per rilievi topografici” istituito dal comma 4, 

dell’articolo 1, dell’ordinanza speciale n. 29 del 31 dicembre 2021, che viene ridenominato "Fondo 

per gli oneri di cantierizzazione dei centri storici distrutti". 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che i fondi destinati all'allestimento del Super Coordinamento Cantieri del centro 

storico di Amatrice risultano pari complessivamente ad € 332.200,00, di cui € 75.400,00 assegnati 

con decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed ulteriori € 256.800,00 assegnati con decreto del Commissario 

straordinario sisma 2016 n. 995 del 21 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto n. 995 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Realizzazione del Super 

coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice. Liquidazione fondi assegnati con decreto n. 

378 del 4 agosto 2022 e con l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del Super 

Pagina  2 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9 giugno 2023, che prevede di liquidare 

all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio le risorse ammontanti ad euro 

332.200,00 riferite all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice 

di cui al decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo per la realizzazione degli interventi di 

allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9 giugno 2023; 

RICHIAMATE le determinazioni dell’USR con le quali sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 

lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, gli incarichi per la costituzione dell’Ufficio di Sicurezza Cantieri (USC) 

per gli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico del Comune di 

Amatrice (n. A00687, n. A00688, n. A00689, A00690 del 15/04/2024) per l’importo complessivo di 

€ 138.813,13 comprensiva di IVA e oneri di legge; 

VISTA la nota prot. 0751772 del 21/07/2025, con la quale il geom. Fortini ha inviato la relazione 

sulle attività svolte ed ha quantificato in n. 28 giornate la presenza prestata all’interno dell’UCC per 

il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025, fuori dall’orario di lavoro; 

VISTA la nota prot. 781966 del 30/07/2025, con la quale il RUP, arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente 

dell’Area “Pianificazione e Ricostruzione Pubblica”, propone di autorizzare la liquidazione di € 

7.000,000 al dipendente regionale geom. Adriano Fortini per le attività di coordinatore dell’UCC di 

Amatrice svolte per il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025; 

VISTO che con la menzionata proposta il RUP attesta il rendiconto delle attività predisposto dal 

geom. Fortini e propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore dello stesso 

quale coordinatore dell’UCC, della somma complessiva di € 7.000,00; 

PRESO ATTO altresì che la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 7.000,00 per 

l’incarico di coordinatore dell’UCC, risulta finanziata con Ordinanza Speciale n. 29/2021; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di liquidare a favore del dipendente regionale geom. Adriano Fortini l’importo di € 7.000,00 

per le attività di coordinatore dell’UCC di Amatrice svolte per il periodo dal 01/04/2025 al 

30/06/2025, come da rendiconto allegato al presente provvedimento, sottoscritto dal 

dipendente medesimo e dal dirigente Area “Pianificazione e Ricostruzione Pubblica”; 

2) di dare atto che l’intervento risulta finanziato ai sensi dell’art. 1, comma 4, dell’Ordinanza 

Speciale n. 29 del 31/12/2021, così come modificato dall’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza 

Speciale n. 37 del 2/11/2022 e denominato “Fondo per gli oneri di cantierizzazione dei centri 

storici distrutti”; 

3) di autorizzare il trasferimento della somma complessiva di € 7.000,00 relativa alle attività di 

cui al punto 1) svolta dal dipendente regionale geom. Adriano Fortini in favore della Regione 

Lazio, sul Conto Corrente di Tesoreria Unica n. 0031183 intestato a detta Amministrazione, 

mediante l’emissione di ordinativo secondario a valere sulla contabilità speciale n. 6043 

intestata al Vice Commissario, aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi, competenti in materia di trattamento economico, 

contestualmente all’accredito della predetta somma a favore della Regione Lazio; 

Pagina  3 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro i termini di 

legge. 

 Il Direttore 

 Ing. Luca Marta 

Pagina  4 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



                 AREA PIANIFICAZIONE RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  - 0 2 1 0 0  R I E T I               h t tp s : / / u s r s i sm a . r e g i o n e . l a z i o . i t                                 
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 26 4 1 1 7                 i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t
C od i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 71      p e c . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e ga l m a i l . i t

                  p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ p e c . r e g i o ne . l a z i o . i t

Ing. Luca Marta
e-mail: lmarta@regione.lazio.it

Al Coordinatore CC
Geom. Adriano Fortini
e-mail: afortini@regione.lazio.it

OGGETTO: Ordinanza speciale n. 29/2021. 
di Coordinamento Cantieri (UCC) nel Centro Storico del Comune di Amatrice (RI), 
per il periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025. Codice InfraMob: P24.0027-0001

VISTA l'Ordinanza Speciale n. 2 del 6 maggio 2021 ed in particolare l'articolo 2: "Designazione e

Commissario deputato al coordinamento degli interventi oggetto dell'Ordinanza e, tra altro,

coordinamento e alla realizzazione degli interventi, adottando i relativi atti;

-12-2021 del Commissario per la ricostruzione post sisma
37 del

PRESO ATTO che:

- in data 9 giugno 2023 è stato stipulato l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di 
allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" tra la Struttura 
commissariale ed il Comune di Amatrice, che stanzia a favore dell'Ente risorse, pari 

sisma 2016 n. 995 del 21 dicembre 2023;

- le spese disposte dal 
Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli organi preposti in sede di 
presentazione del relativo rendiconto;

-

realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico 
di Amatrice;

Pagina  5 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



                 AREA PIANIFICAZIONE RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  - 0 2 1 0 0  R I E T I               h t tp s : / / u s r s i sm a . r e g i o n e . l a z i o . i t                                 
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 26 4 1 1 7                 i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t
C od i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 71      p e c . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e ga l m a i l . i t

                  p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ p e c . r e g i o ne . l a z i o . i t

- l Accordo è stato sottoscritto dal 
sub Commissario e dal Sindaco di Amatrice 
data 22 febbraio 2024;

- con di cui 
a , per la realizzazione degli interventi di 
allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice, indicando le azioni 
che dovranno essere poste in essere da ciascun soggetto sottoscrittore per dare attuazione ai 
suoi contenuti, così come

CONSTATATO che 
Innovazione Tecnologica della Regione Lazio n. G04214 del 12/04/2024, ha disposto:

1. d
Fortini;

2. l

iffa associata al 3° livello 
è stata applicata ad un numero stimato di 100 giornate di presenza sui cantieri, per lo più 
corrispondenti ai fine settimana, in quanto trattasi di giornate nella quali è più agevole 
programmare le attività dei singoli cantieri attivi nel centro storico di Amatrice e verificare lo 
stato di avanzamento ed i presidi di sicurezza;

3. il fabbisogno economico è interamente coperto da fondi assegnati dal Commissario 
Straordinario;

4. l

5. l

.

PRESO ATTO che al geom. Fortini, in qualità di coordinatore, sono state liquidate le seguenti somme 
con i provvedimenti di seguito elencati:

- determinazione n. A01583 del 14/08/2024, con la quale è stata 
relativa al periodo dal 15/04/2024 al 31/07/2024;

- la determinazione n. A02192 del 19/11/2024, con la quale è stata liquidata la 6.500,00 
relativa al periodo dal 01/08/2024 al 31/10/2024;

- la determinazione n. A00160 del 30/01/2025, con la quale è stata liquidata la 5.000,00 
relativa al periodo dal 01/11/2024 al 31/12/2024;

Pagina  6 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



                 AREA PIANIFICAZIONE RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

V i a  F l a v i o  S a b i n o  n . 2 7  - 0 2 1 0 0  R I E T I               h t tp s : / / u s r s i sm a . r e g i o n e . l a z i o . i t                                 
TE L  +3 9 . 0 7 4 6 . 26 4 1 1 7                 i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t
C od i c e  F i s c a l e  9 0 0 7 6 7 4 0 5 71      p e c . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ l e ga l m a i l . i t

                  p u b b l i c a . r i co s t r u z i o n e l a z i o @ p e c . r e g i o ne . l a z i o . i t

- la determinazione n. A01330 del 04/07/2025, con la quale è stata liquidata la 7.000,00 
relativa al periodo dal 01/01/2025 al 31/03/2025;

VISTA la nota prot. 751772 del 21/07/2025 con la quale il geom. Adriano Fortini ha inviato la 
relazione sulle attività svolte ed ha quantificato in n. 28

04/2025 al 30/06/2025

SI PROPONE

7.000,00 al dipendente regionale geom. Adriano Fortini per le 
dal 01/04/2025 al 30/06/2025, 

come da rendiconto allegato al presente provvedimento, sottoscritto dal dipendente medesimo e dal 
.

Si allegano:

- Nota prot. 751772 del 21/07/2025
- Calendario presenze UCC centro storico Amatrice II semestre 2025

Il RUP

Arch. Mariagrazia Gazzani

Pagina  7 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0751772.21-07-2025

Pagina  8 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025



Pagina  9 / 9

Atto n. A01646 del 01/08/2025


